Vyro€na sprava o hospodareni
Uradu pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou
za rok 2018

. Sp6ésob hospodarenia

Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou (dalej len ,urad“) predklada vyro&ni spravu
o hospodareni za prislusny rok.

Urad, tak ako aj po minulé roky, hospodaril s prostriedkami verejného zdravotného poistenia
v sulade so schvalenym rozpoc&tom, ktory je su€astou rozpoctu verejnej spravy.

Urad vedie ugtovnictvo v zmysle zakona &. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni neskor$ich
predpisov. Postupy uc¢tovania a u¢tovna osnova su uréené opatrenim Ministerstva financii SR zo
14. novembra 2007 ¢. MF/24342/2007-74 v platnom zneni.

Pri sledovani plnenia rozpoctu verejnej spravy urad uplatriuje rozpoc&tovu klasifikaciu v zmysle
§ 4 ods. 4 zdkona €. 523/2004 Z. z. orozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene
a doplneni niektorych zakonov, podla ktorej sa jednotne urCuju a triedia prijmy a vydavky
rozpoctu verejnej spravy. Prijmy a vydavky urad sleduje podla opatrenia Ministerstva financii SR
¢. MF/010175/2004-42 v zneni neskorsich dodatkov, ktorym sa ustanovuje druhova klasifikacia,
organizacna klasifikacia a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikacie.

Sucastou spravy su Suvaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky k riadnej uctovnej zavierke
a Finanény vykaz o prijmoch, vydavkoch a finanénych operaciach zostavené k 31. decembru
2018.

Il. Charakteristika schvaleného rozpoé¢tu na rok 2018

Rozpocet uradu na rok 2018 bol schvaleny Narodnou radou SR uznesenim ¢&. 986 z 13.
decembra 2017.

Celkové prijmy uradu boli schvalené na urovni 48 158 358 eur. Hlavhym prijmom uradu je
kazdoro¢ny prispevok na Cinnost udradu od zdravotnych poistovni (ZP) podfa
§ 30 zakona ¢&. 581/2004 Z. z., ktorého vyska je 0,45 % z vymeriavacieho zakladu. V roku 2018
sa pre krytie vydavkov rozpoctovali zdroje z prispevku na ¢innost’ od ZP prijaté v decembri 2017
na urovni 18 573 848 eur, ktoré sa do roku 2018 presuvali vramci zostatku finanénych
prostriedkov z predchadzajucich rokov. Prispevok prijaty v decembri 2018 na c&innost Uradu
v roku 2019 bol schvaleny na urovni 19 771 655 eur.

Daldimi schvalenymi prijmami tradu boli prijmy ziskané z administrativnych &innosti a prijmy
z ¢innosti sudnolekarskych a patologickoanatomickych (SLaPA) pracovisk.

Vydavky uradu sa pre rok 2018 predpokladali na urovni 20 520 168 eur.



. Cerpanie rozpoétu v roku 2018

Tabulka &. 1 - Vyhodnotenie plnenia rozpoctu za rok 2018 podla metodiky ESA 2010

(v eurach)
. Plnenie
Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivost'ou S 2017 R 2018 S 2018 R 2018 v
%
Prijmy bezného roka, v tom: 19492221| 20526655| 21145635| 103,0
200 | Nedanové prijmy, v tom: 740 045 755 000 734 506 97,3
220 | Administrativne poplatky a iné poplatky a platby 725 938 750 000 730 599 97,4
222 Pokuty, penale a iné sankcie 160 0 600 -
223 Prijmy z €innosti uradu 725778 750 000 729 999 97,3
230| Kapitalové prijmy 1300 0 538 -
240 Uroky z tuzemskych uverov, z toho: 2642 5000 2785 55,7
243 Z Uctov finanéného hospodarenia 2 642 5000 2785 55,7
290 | Iné nedanoveé prijmy 10 165 0 584 -
300 | Granty a transfery, v tom: 18752176 | 19771655 20411129 103,2
312001 Zo $tatneho rozpoctu na pravne zastupenie 0 0 124 752 -
312003 | Zo zdravotnych poistovni 18752176 | 19771655 19961457| 101,0
331002 | Zahrani¢né granty — projekt EESSI, PaSQ 0 0 324 920 -
400 | Prijmy z transakcii s fin. aktivami a pasivami 30663538 27631703| 30818681 111,5
453 | Prostriedky z predchadzajucich rokov 30663 538| 27631703| 30818681 11,5
Prijmy spolu 50155759 | 48 158358 | 51964316 107,9
600 | Bezné vydavky, v tom: 15004241 | 17850168 | 15936 647 89,3
610| Mzdy, platy, sluzobné prijmy 7 259 755 7 559 121 7 490 746 99,1
620 | Poistné a prispevok do ZP 2613026 2774746 2697 419 97,2
630| Tovary a sluzby 5040 439 7 406 301 5722602 77,3
640 | Bezné transfery 91 021 110 000 25 880 23,5
700 | Kapitalové vydavky 4141614 2 520 000 798 295 31,7
800 | Vydavky z transakcii s fin. aktivami a pasivami 191 223 150 000 619424 | 4129
819003 | Kurzové rozdiely 191 223 150 000 619424 | 4129
Vydavky spolu 19 337 078 | 20520168 | 17 354 366 84,6
Celkovy prebytok/schodok (+/-) 30818681 | 27638190| 34609950 125,2
Vyluéenie finanénych operacii -30 472 315 | -27 481703 | -30 199 257 -
Vylucenie prijmovych FO -30 663 538 | -27 631 703 | -30 818 681 -
Vylucenie vydavkovych FO 191 223 150 000 619 424 -
Medziroéna zmena stavu pohladavok zvys. (+)/zniz. (-) pohfadavok 135 021 0 -785120 -
Medziroéna zmena stavu zavazkov zvys. (-)/zniz. (+) zavazkov 516 024 0 240774 -
Prebytok/schodok (+/-) (ESA 2010) 997 411 156 487 3866 347 | 2470,7
Prijmy ESA 2010 19627 242 | 20526 655| 20360515 99,2
Vydavky ESA 2010 18629831 | 20370168 | 16494 168 81,0
Saldo ESA 2010 997 411 156 487 3866347 | 2470,7

A1,

Prijmy rozpoctu

Celkové prijmy uradu za rok 2018 boli na drovni 51 964 316 eur, priCom v porovnani so
schvalenym rozpoctom dosiahli vy$Siu sumu o 3 805 958 eur, o bolo spdsobené najma vyssim
zostatkom prostriedkov z predchadzajucich rokov, ato 03 186 978 eur oproti schvalenému
rozpoctu na rok 2018, ako aj vyS§Sim skuto&nym prijmom z prispevku na &innost od zdravotnych
poistovni 0189 802 eur. Vroku 2018 urad zaroven prijal nerozpoctované prostriedky od




medzinarodnych organizacii vo vySke 324 920 eur, ako aj prostriedky zo Statneho rozpoctu vo
vySke 124 752 eur na pravne zastupenie. V porovnani so skutocnostou z roku 2017 doSlo
k narastu skuto¢nych prijmov o 1 808 557 eur. Prijmy uradu v beznom roku 2018 boli vo vySke
21 145 635 eur, pricom oproti rozpoc¢tu boli vy$Sie 0 618 980 eur najmad z dévodu vysSieho
prispevku zo zdravotnych poistovni, ako aj prijmov od medzinarodnych organizacii a Statneho
rozpoctu.

Prijmy z €innosti Gradu za rok 2018 boli v Ciastke 729 999 eur. Tato prijmova polozka sa
sklada z dvoch Casti:

e prijmy z €innosti SLaPA pracovisk,

e poplatky za administrativne €innosti uradu.

V sledovanom obdobi bola Uradom uplatnena zmluvna pokuta v ramci dodavatelskych
vztahov organizatorovi prehliadok mftvych tiel v TrenCianskom samospravnom kraji za porusenie
zmluvnych podmienok, a to vo vySke 600 eur s prijmom na polozke Pokuty, penale ainé
sankcie.

Kapitalové prijmy uradu vo vySke 538 eur predstavuju prijem z odpredaja pozemku, na
ktorom bola realizovana vystavba trafostanice ajej prisluSenstva, ato Vychodoslovenske;j
distribucnej, a. s., ktora je vlastnikom predmetnej stavby.

Prijmy z Gucétov finanéného hospodarenia vo vySke 2785 eur urad prijal ako uroky
Z bankovych uctov.

Nerozpoctovanymi prijmami v celkovej Ciastke 584 eur boli iné nedanové prijmy, tvorené
najma z refundovaného postovného za exekucie.

Rozpocet uradu na rok 2018 uvazoval s transferom od ZP vo vySke 19 771 655 eur. ZP
v stanovenom termine do 20. decembra 2018 uhradili na u€et uradu 19 961 457 eur. Skutocna
vySka zaplateného prispevku z poistovni je 0 189 802 eur vySSia oproti rozpocCtu a predstavuje
100,96 % plnenie.

Podla zakona urad pésobi aj ako styény organ pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti
uhradzanej na zaklade verejného zdravotného poistenia vo vztahu k styénym organom inych
Clenskych S§tatov na komunikaciu medzi prislusnymi zdravotnymi poistoviiami. V sulade
s Nariadenim Eurépskeho parlamentu a Rady Eurépskeho spoloenstva o koordinacii systémov
socialneho zabezpecenia je Urad povinny byt pripraveny na komplexnu medzistatnu elektronicku
vymenu dat, na zaklade ¢oho bude nevyhnutné v plnej miere realizovat potrebné softvérové
a hardvérové zabezpedenie. Urad spolu s daldimi uéastnikmi projektu EESSI poZiadal
o0 mimorozpoctové grantové zdroje prostrednictvom CEF Telecom, ktoré boli pre urad v zmysle
zmluvnych podmienok a pri dodrZzani stanovenych terminov uznané v celkovej vySke 646 140 eur
pri vlastnom spolufinancovani na uarovni 215380 eur. Vroku 2018 udrad prijal prvd sumu
grantovych prostriedkov od medzinarodnej organizacie, a to vo vySke 323 070 eur v ramci
schvaleného grantu pre Slovensku republiku prostrednictvom CEF Telecom na realizaciu
projektu EESSI.

Zaroven bolo na medzinarodnej urovni realizované konecné vyuctovanie Projektu PaSQ -
Patient safety and quality - BezpeCnost pacienta a kvality zdravotnej starostlivosti, na zaklade
ktorého urad ziskal dodato&ne prostriedky vo vyske 1 849,93 eur od medzinarodnej organizacie,
ktoré boli do konca roka vysporiadané vo vztahu k vlastnym zdrojom uradu.

V nadvaznosti na prebiehajuce sudne spory so spoloCnostou FLOW, s.r. 0., v dosledku
rozhodnutia uradu pri registracii novej sukromnej zdravotnej poistovni, urad uzatvoril zmluvu
s advokatskou kancelariou Soukenik-Strpka, s. r. 0., za uéelom pravneho zastupenia. Urad
vroku 2018 poziadal Ministerstvo zdravotnictva SR a Ministerstvo financii SR o refundaciu
vydavkov suvisiacich s realizovanymi sluZzbami pravneho zastupenia pocCas celej platnosti



zmluvy, pricom v roku 2018 bola realizovana refundacia dvoch faktur spolu vo vySke 124 752 eur.
Predmetna suma predstavuje prijem prostriedkov zo sStatneho rozpoétu, ato z kapitoly

Ministerstva zdravotnictva SR.

Tabulka €. 2 - Plnenie rozpoc¢tu prijmov za rok 2018

(v eurach)
Nazov polozky S 2017 R 2018 s201 | PinenieR2018v
Prijmy z €innosti uradu 725778 750 000 729 999 97,3
Pokuty, pendle a iné sankcie 160 0 600 -
Kapitalové prijmy 1300 0 538 -
Uroky z tuzemskych tétov 2642 5000 2785 55,7
Iné nedarové prijmy 10 165 0 584 -
Zo $tatneho rozpoc&tu na pravne zastupenie 0 0 124 752 -
Zo zdravotnych poistovni 18 752 176 19771 655 19 961 457 101,0
Zahrani¢né granty — projekt EESSI, PaSQ 0 0 324 920 -
Prijmy uradu v beznom roku 19 492 221 20 526 655 21145 635 103,0

A.2. Prijmové finanéné operacie

Prostriedky z predchadzajucich rokov

Zostatok prostriedkov k 01. 01. 2018 v sume 30 818 681 eur sa sklada z troch Casti:

e prispevok ZP na €innost uradu na rok 2018, ktory bol uhradeny uradu v decembri 2017
v sume 18 752 176 eur, pricom predpokladany prijem bol na Urovni 18 573 848 eur,

e kumulovany prebytok hospodarenia uradu predchadzajucich rokov vo vysSke 12 053 268 eur,
ktory je oproti predpokladu zahrnutému v schvalenom rozpocte vyssi o 2 995 413 eur,

e zdroje prijaté zo zahrani¢nych grantov vo vySke 13 237 eur na projekty EESSI a PaSQ.

Tabulka €. 3 - Prostriedky z predchadzajucich rokov

(v eurach)
. - Plnenie R
Nazov polozky S 2017 R 2018 S 2018 2018 v %
Prostriedky z predchadzajiucich rokov 30 663 538 27 631703 | 30818 681 111,56
Zo $tatneho rozpoétu na DRG 0 0 0 -
Projekt DRG EU 0 0 0 -
Zo zdravotnych poistovni 17 742 533 18573848 | 18752176 101,0
Vlastné zdroje 12 887 220 9057855| 12053 268 133,1
Zahrani¢né granty beZzné od medzinarodnej organizacie 33785 0 13 237 -

B.1. Vydavky rozpocétu

Vydavky v roku 2018 tvorili sumu 17 354 366 eur. V porovnani so schvalenym rozpoc¢tom je
Cerpanie o0 3 165 802 eur nizSie, a to najma z dévodu nizSieho Cerpania kapitalovych vydavkov
v dbésledku posunutia procesu verejného obstaravania. V porovnani so skuto¢nostou z roku 2017
boli vydavky nizSie o 1982 712 eur v nadvaznosti na realizaciu rekonstrukcie vlastnej budovy

v KosSiciach v roku 2017.



Tabulka €. 4 - Plnenie rozpo¢tu vydavkov za rok 2018

(v eurach)
Nazov polozky S 2017 R 2018 sa01 | Drenie®
018 v %
Mzdy, platy, sluzobné prijmy 7 259 755 7559 121 7490 746 99,1
Poistné a prispevok do ZP 2613 026 2774746 2697419 97,2
Tovary a sluzby 5 040 439 7 406 301 5722602 77,3
Bezné transfery 91 021 110 000 25 880 23,5
Bezné vydavky celkom 15004 241 | 17 850 168 | 15936 647 89,3
Kapitalové vydavky 4141 614 2 520 000 798 295 31,7
Vydavky z transakcii s fin. aktivami a pasivami - kurzové 191 223 150 000 619 424 412,9
rozdiely
Vydavky celkom 19337 078 | 20 520 168 | 17 354 366 84,6

B.1.1. Bezné vydavky

Bezné vydavky boli rozpocCtované v Ciastke 17 850 168 eur, v skutoCnosti boli Cerpané
v sume 15936 647 eur, t. j. na 89,3 % zo schvaleného rozpoétu. Cerpanie beznych vydavkov
neprekrodilo v roku 2018 schvaleny rozpoget. Uspory boli vykdzané hlavne na polozkach tovarov
a sluzieb, ktoré boli v roku 2018 realizované na urovni 77,3 % s usporou 1 683 699 eur, ktoru
ovplyvnilo najmd nedoCerpanie podpolozky 637 034 zdravotnickym zariadeniam, kde boli
v rozpocte zohlfadnené nové zmeny v realizacii procesov v oblasti organizacie a ohodnotenia
vykonu lekarov za prehliadky mitvych tiel, ktoré sa v praxi odrazili az v 2. polroku 2018.

Mzdy, platy ainé sluzobné prijmy boli rozpoCtované vo vyske 7 559 121 eur, skutoné
Cerpanie bolo na urovni 7490 746 eur, pricom oproti roku 2017 vzrastlo o230 991 eur.
V uvedenom naraste vydavkov bol zohladneny aj 2 % plodny narast miezd zamestnancov.
V ramci miezd boli realizované aj mzdy za ¢innost suvisiacu s projektom EESSI, a to vo vyske
5 857 eur z prostriedkov zahrani¢ného grantu a 1 992 eur z vlastnych zdrojov uradu ako zmluvné
spolufinancovanie k projektu.

V rozpocte na rok 2018 boli vydavky na poistné a prispevky do poistovni predpokladané
v Ciastke 2 774 746 eur, pricom skutocnost’ bola vo vyske 2 697 419 eur. V ramci celkovej sumy
bolo zuctované aj povinné poistné k mzdam za Cinnost’ suvisiacu s projektom EESSI, ato vo
vySke 2 062 eur z prostriedkov zahrani¢ného grantu a 701 eur z vlastnych zdrojov uradu.

Vydavky za tovary a sluzby boli rozpo¢tované na rok 2018 na urovni 7 406 301 eur, pricom
najvy8si narast bol zohladneny na podpolozke 637 034 Zdravotnickym zariadeniam
v nadvaznosti na nové zmeny v realizacii procesov v oblasti organizacie a ohodnotenia vykonu
lekarov za prehliadky mftvych tiel, ato az o1 159 491 eur. Skutocné vydavky dosiahli vysku
5722 602 eur. Vydavky za tovary a sluzby oproti rovnakému obdobiu v roku 2017 vzrastli
0 682 163 eur, t. j. 0 13,5 %, a to najma v désledku narastu vydavkov za prehliadky mftvych tiel,
atym vydavkov na podpolozke zdravotnickym zariadeniam o 790 574 eur, t. j. 0101,1 %.
Napriek skutoénému medziroénému narastu uvedenych vydavkov polozka 637 034
Zdravotnickym zariadeniam bola vy&erpana len na 81,3 %, nakolko realizacia novych procesov
v oblasti organizacie a ohodnotenia vykonu lekarov za prehliadky mftvych tiel sa v praxi odrazili
az v 2. polroku 2018.



Polozka energie, voda a komunikacie bola Cerpana na 84,8 % z urovne schvaleného
rozpoCtu, pricom oproti predchadzajucemu roku doslo knarastu 024,2 %, ato najma
v nadvaznosti na zvySené vydavky za energetické média pri prevadzkovani vlastnej budovy
v KoSiciach od roku 2018. Zaroven v oblasti komunikacnej infrastruktiry bola uzatvorena nova
zmluva na poskytovanie rozSirenych sluZieb tykajucich sa elektronického prenosu dat a pristupu
k internetu, ¢o malo za désledok zvySenie cien, ako aj dodatocné vydavky na zriadenie
jednotlivych stanic. Medziroény narast vydavkov na podpolozke 632 004 komunikacna
infradtruktura tak predstavoval objem 107 693 eur, t. j. 0 68,6 % oproti vydavkom v roku 2017.

V polozke material boli vydavky v roku 2018 celkovo nizSie o 305 738 eur, ato v dosledku
realizacie rekonstrukcie vlastnej budovy v KoSiciach za ucelom vytvorenia spoloCnych priestorov
pre pobocCku aj SLaPA KoSice, vratane jej kancelarskeho a pristrojového vybavenia, ¢o sa
prejavilo jednorazovo vo vydavkoch v roku 2017. Vydavky na vSeobecny material zaznamenali
medziroCny narast oproti skutoénosti vroku 2017 o014,0 % v doésledku zvySenej potreby
nakladovo narocnejSieho Specialneho zdravotnickeho materialu pouzivaného pri toxikologickych
vySetreniach, ako aj vplyvom zvySenia poZiadaviek na vykon uvedenych vySetreni. Rozpocet
predmetnej podpoloZky nebol prekroCeny.

PoloZka dopravné sa udrZuje na priblizne rovnakej urovni ako v predchadzajucich obdobiach.

V oblasti rutinnej a Standardnej udrzby bola na podpolozke udrzba budov v roku 2017
realizovana Uhrada za jednorazovi vymenu pevnych germicidnych ziariCov na SLaPA
pracoviskach, v désledku ¢oho doSlo vroku 2018, pri realizovani Standardnej udrzby,
k vyraznému poklesu tychto vydavkov az o 75,7 %. Narast vydavkov na udrZzbu vypoctovej
techniky medziro¢ne o0 191,1 % vznikol z dévodu jednorazovej uhrady za zabezpecenie
dvojroéného servisu pre servery Uradu vo vyske 24 315 eur.

PoloZka najomné zaznamenala medziroéne mierny pokles v dosledku prestahovania
poboCky a SLaPA pracoviska KoSice z prenajimanych priestorov do vlastnej zrekonstruovane;j
budovy v KoSiciach. ZniZzené medziroCné &erpanie najmu na prevadzkové stroje a pristroje
nadvazuje na znizovanie poctu prenajatého majetku na SLaPA pracoviskach.

V poloZzke sluzby bola oproti schvalenému rozpoctu preCerpana podpolozka poplatky
a odvody v suvislosti s Uhradami vydavkov exekutorom za pravne ukony v dosledku vaésieho
mnozstva vydanych rozhodnuti o upusteni od vymahania pohladavky Statu eSte z roku 2017.
Zvysené vydavky boli kryté nedoCerpanymi zdrojmi na podpolozke Studie, expertizy a posudky.

Na podpolozke 637005 Specialne sluzby bola realizovana refundacia vlastnych vydavkov na
pravne zastupenie v prebiehajucich sudnych sporoch so spolo¢nostou FLOW, s. r. 0., ato vo
vysSke 124 752 eur zo Statneho rozpoctu.

V sledovanom obdobi urad zabezpec€oval realizaciu novych procesov vyplyvajucich z novely
zékona €. 581/2004 Z. z. v oblasti organizacie a ohodnotenia vykonu lekarov za prehliadky
mitvych tiel. Schvaleny rozpoCet na podpolozke 637 034 zdravotnickym zariadeniam
zohfadfioval zvySené poziadavky na uhrady za vykon prehliadok mftvych tiel, nakolko vSak
v praxi doSlo k vyraznému zvySeniu cien za vykon prehliadok az v druhom polroku 2018,
v nadvaznosti na verejné obstaravanie organizatorov prehliadok mftvych tiel mimo
zdravotnickych zariadeni Ustavnej zdravotnej starostlivosti, Cerpanie rozpoc¢tu je na urovni
81,3 %. Vyska usporenych prostriedkov oproti rozpo¢tovanej urovni predstavovala 362 148 eur.
Medziro¢ny narast vydavkov na predmetny ucel vSak zaznamenal narast az o0 101,1 %, t. j.
0 790 574 eur.

Na polozke 637 sluzby bolo v roku 2018 realizované aj finanéné vysporiadanie prostriedkov
na projekt PaSQ medzi zdrojmi zo zahrani¢nych grantov od medzinarodnej organizacie
a vlastnymi zdrojmi uradu v celkovej vyske 2 045,58 eur.



Tabulka &. 5 - Cerpanie vybranych vydavkovych poloZiek

(v eurach)
Nazov polozky $2017 | R2018 | S2018 ';'(;‘198":,‘*;

Tovary a sluzby celkom 5040439 | 7406301 | 5722602 77,3
Cestovné nahrady 32443 52 000 27 195 52,3
Tuzemské 19 159 26 000 10 782 415
Zahrani¢né 13 284 26 000 16 413 63,1

Energie, voda a komunikacie, z toho: 631 521 925 000 784 126 84,8
Energie 262 869 450 000 317 900 70,6
Postové sluzby 84 646 125 000 70 949 56,8
Komunika¢na infrastruktira 157 043 150 000 264 736 176,5
Telekomunikaéné sluzby 75995 100 000 78 640 78,6
Material 597 791 589 000 292 053 49,6
Interiérové vybavenie 105 166 12 000 677 5,6

Vypoctova technika 117 544 100 000 9312 9,3

Prevadzkové stroje, pristroje, zariadenie, technika a naradie 98 027 60 000 9168 15,3
VSeobecny material 210792| 298 000| 240395 80,7
Pracovné odevy, obuv a pracovné pomocky 23 081 40 000 12 306 30,8
Dopravné 25 834 64 000 26 764 41,8
Palivo, maziva, oleje 11123 23 000 10 421 45,3
Rutinna a Standardna udrzba 404 917 552 000 344 175 62,4
Udrzba vypoétovej techniky 10 469 30 000 30 479 101,6
Udrzba prevadzkovych strojov, pristrojov a zariadeni 18 354 55 000 24 961 45,4
Udrzba budov, priestorov 115 391 60 000 28 091 46,8
Udrzba softvéru 260 644 395 000 260 644 66,0
Najomné za najom 1313591 | 1577000 | 1252559 79,4
Najomné budov, priestorov 1262905| 1445000| 1206 743 83,5
Najomné za stroje, pristroje 50 686 60 000 45 816 76,4
Sluzby 2034342 | 3647301 2995730 82,1

Skolenia, kurzy, seminare, porady, konferencie, sympoézia 8427 32 000 10 479 32,7
VSeobecné sluzby 134 042 220 000 135 846 61,7
Specialne sluzby 335552 450 000 493 074 109,6
Studie, expertizy, posudky 249 318 310 000 239 467 77,2
Poplatky a odvody 73 051 60 000 74 862 124,8
Stravovanie 154791| 260000| 164576 63,3
Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 189 544 200 000 187 575 93,8
Zdravotnickym zariadeniam 782079 | 1934801 | 1572653 81,3

Bezné transfery boli v roku 2018 pouzité iba vo vySke 25 880 eur na nemocenské davky,
nakolko centralna uhrada softvérovych licencii prostrednictvom Ministerstva financii SR
v rozpoctovanej vysSke 71 772 eur nebola Cerpana v désledku neukonceného procesu verejného
obstaravania zo strany ministerstva financii v roku 2018, na zaklade ¢oho nasledne ministerstvo

financii nepozadovalo predmetnu uhradu.

B.1.2. Kapitalové vydavky

Kapitalové vydavky boli ¢erpané vo vySke 798 295 eur, ato na upravu softvérového
vybavenia uradu vo vztahu k elektronickej podatelni, spravy registratury, k prihlaskam pre vznik
a zmenu zdravotného poistenia a centralneho registra poistencov vo vySke 152 075 eur a na




zabezpedenie pristrojového vybavenia SLaPA pracovisk vo vyske 435 089 eur. Urad
v nadvaznosti na vyuctovanie vodného a stoného za rok 2017 vo vztahu k rekons$trukcii budovy
v KoSiciach prijal zaCiatkom roku 2018 dobropis vo vySke 271 eur. Pre projekt EESSI boli v roku
2018 zabezpelCované serverové prostriedky vratane softvérového vybavenia v celkovej vyske
211 402 eur, z ¢oho 32 250 eur bolo krytych zo zdroja 35 zo zahraniénych grantov od
medzinarodnej organizacie a 179 152 eur z vlastnych zdrojov uradu.

V roku 2018 sa zaroven v kapitalovych vydavkoch realizovalo finanéné usporiadanie vydavkov
suvisiacich s projektom EESSI zo zahraniénych grantov prijatych v predchadzajucich rokoch vo
forme refundacie vlastnych vydavkov, a to na podpolozke 718 006 rekonStrukcia a modernizacia
- softvéru vo vyske 13 041,80 eur.

B.2. Vydavkové finanéné operacie
Ostatné vydavkové finanéné operacie - Kurzové rozdiely

V januari 2018 sa realizovala uhrada straty z kurzového rozdielu za rok 2017 vzniknutého
z ¢innosti uradu ako sty¢ného organu pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti uhradzanej na
zaklade verejného zdravotného poistenia vo vztahu k styénym organom inych &lenskych Statov
EU, a to prevodom finanénych prostriedkov z bezného Gétu Gradu na Udet styéného organu vo
vyske 394 457,33 eur. Uhrada bola realizovana z podpolozky 819003 ostatné vydavkové
finan€éné operacie - kurzové rozdiely, a to z vlastnych zdrojov uradu. V maji 2018 bola na ucet
styéného organu uhradena dalSia suma 224 967,05 eur, a to vo vySke kurzovych rozdielov
vzniknutych od januara do aprila 2018. Oproti predpokladanému kurzovému rozdielu
v schvalenom rozpocte na rok 2018 bola celkova skutocnost k 31. 12. 2018 vo vyske 619 424,38
eur o0 312,9 % vys8ia, a to v nadvaznosti na vyvoj vymennych kurzov referenénych mien pocas
roku 2017 a 2018. Nakolko do konca roka 2018 bol vyvoj priaznivejSi a vysledkom vo viacerych
mesiacoch bol aj kurzovy zisk, celkova kurzova strata uradu z €innosti styéného organu v roku
2018 predstavovala 223 309,61 eur. Kladny rozdiel uhradenej sumy a skutoénej kurzovej straty
na ucte styéného organu vo vyske 1 657,44 eur bol nasledne v januari 2019 prevedeny na bezny
ucet uradu ako kurzovy zisk.

AB.1. Prebytok rozpoctu uradu

Urad v roku 2018 vykéazal prebytok hospodarenia v sume 34 609 950 eur. Z tejto sumy tvori
prispevok na ¢innost' Uradu pre rok 2019 uhradeny v roku 2018 vo vySke 19 961 457 eur, vlastné
prostriedky z predchadzajucich rokov vo vysSke 14 365 697 eur a nevyCerpané zdroje na projekt
EESSI vo vySke 282 796 eur.

V roku 2018 drad vykazal v metodike ESA 2010 saldo vo vySke 3 866 347 eur, pricom
rozpocet na rok 2018 predpokladal saldo vo vySke 156 487 eur.

Rozpis plnenia rozpoctu vo v8etkych polozkach ekonomicke;j klasifikacie je uvedeny vo vykaze
Fin 1-12 — Finan¢ny vykaz o prijmoch, vydavkoch a finanénych operaciach, ktory je sucastou
vyrocnej spravy (v prilohe).



Tabulka &. 6 - Prebytok hospodarenia uradu

(v eurach)
Nazov polozky S 2017 R 2018 S 2018 P'“e“",eo/'} AL
Prijmy celkom 50155759 | 48 158 358 | 51 964 316 107,9
Vydavky celkom 19337078 | 20520168 | 17 354 366 84,6
Prebytok hospodarenia uradu 30818681 | 27 638190 | 34 609 950 125,2
Prebytok hospodarenia uradu v metodike ESA 2010 997 411 156 487 | 3 866 347 2470,7

C.Vyhodnotenie hospodarenia uradu v roku 2018

C.1. Naklady a vynosy

Okrem povinnosti sledovat prijmy a vydavky podla rozpoctovej klasifikacie ma urad zaroven
povinnost viest' uc¢tovnictvo, ktoré sleduje naklady, vynosy a majetkovu poziciu uradu.

Vykaz ziskov a strat k 31. 12. 2018 vyjadruje poziciu uradu vo vztahu k ¢erpaniu nakladov
a vynosov. Medzi udajmi uvedenymi v uc¢tovnictve a udajmi uvedenymi vo vykaze FIN 1-12 je
Casovy nesulad vyplyvajuci z rozdielnej metodiky uétovania nakladov a vynosov a Cerpania
vydavkov.

a) Naklady

Celkové naklady uradu v roku 2018 predstavovali 17 780 762 eur. Oproti porovnatelnému
obdobiu predchadzajuceho roka vzrastli o 1 076 284 eur.

Naklady na mzdy boli vo vySke 7 459 748 eur. Uvedena polozka zahfna tarifné platy, pomernu
Cast’ finan€nych prostriedkov pripadajucich na motivaénu zlozku mzdy a zuctované rezervy na
nevyCerpané dovolenky. Mzdové naklady medziroCne vzrastli 0 1,4 % z dbvodu valorizacie
miezd. Priemerna mzda zamestnanca uradu prepocCitana na priemerny prepocitany pocet
zamestnancov 413,99 v roku 2018 predstavovala 1 502 eur, ¢o je medziro€ny narast 2,0 %.

Na vysSku priemernej mzdy uradu vplyva vzdelanostna Struktura zamestnancov uradu
a povinnost’ uradu zabezpecit mzdové zvyhodnenie pre zamestnancov za pracu v stazenom
a zdraviu Skodlivom pracovnom prostredi. Tato povinnost zo strany uUradu je plnena vodi
zamestnancom na SLaPA pracoviskach. Z celkového pocétu zamestnancov uradu v roku 2018
bolo zamestnanych na vysSie uvedenych pracoviskach 196 zamestnancov, ¢o je 47,3 % podiel.

Naklady na zakonné zdravotné a sociadlne poistenie predstavovali 2 618 950 eur, Co je
35,1 % zo mzdovych nakladov a su priblizne na rovnakej urovni ako v roku 2017.

Tabulka. &. 7 - Porovnanie niektorych vyznamnych nakladovych poloziek

(v eurach)

Nazov polozky S 2017 hzcolkovych | ga9qg | %2 celkovych
Spotreba materialu 566 306 3,4 401 413 2,3
Spotreba energie 315960 1,9 360 186 2,0
Opravy a udrZiavanie 148 062 0,9 81746 0,5
Ostatné sluzby 2 877 386 17,2 2992512 16,8
Mzdové naklady 7 357 948 44,0 7 459 748 42,0
Zakonné poistenie 2 588 497 15,5 2618 950 14,7
Iné ostatné naklady 956 266 57 1989 927 11,2




Odpisy dlhodobého majetku 1151757 6,9 1311772 7,4
Ostatné naklady 742 296 4,4 564 508 3,2
Naklady celkom 16 704 478 100,0 17 780 762 100,0

V Strukture nakladov najvy3si podiel na celkovych nakladoch okrem mzdovych nakladov
tvorili naklady na sluzby. Naklady na spotrebu materialu poklesli o0 29,1 % oproti roku 2017,
a to z dévodu zvy3enych nakladov na interiérové vybavenie a obstaranie prevadzkovych strojov
a zariadeni v novej rekonstruovanej budove pobocky a SLaPA pracoviska v KoSiciach v roku
2017. Narast vSak zaznamenali naklady na lieky a Specialny zdravotnicky material v désledku
zvySenej potreby nakladovo naro¢nejSieho Specialneho zdravotnickeho materialu pouzivaného
pri toxikologickych vySetreniach, ako aj vplyvom zvySenia poziadaviek na vykon uvedenych
vySetreni. Naklady na energie v celkovom Cerpani zaznamenali zvySenie o0 14 % z dovodu
spotreby energie vo vlastnej budove v KoSiciach. Naklady vynaloZzené v poloZke ostatné sluzby
zaznamenali medziro€ny pokles v poloZkach nakladov na prepravu mftvych na pitvy a nakladov
na prepravu prehliadajucich lekarov, ktoré presli od polovice roka 2018 do polozky prehliadky
mftvych tiel mimo zdravotnickych zariadeni Ustavnej zdravotnej starostlivosti zabezpecujucich
organizatormi prehliadok. Medzirone doslo k narastu nakladov na ochranu objektov,
upratovanie a revizie a kontroly v dosledku prevadzkovania vlastnej budovy v KoSiciach. Vyrazne
zvySené su naklady na internet, v désledku uzatvorenia novej zmluvy pri rozSireni sluzieb
tykajucich sa elektronického prenosu dat a pristupu k internetu. V roku 2018 boli zu¢tované noveé
naklady za pravnické sluzby poskytnuté advokatskou kancelariou zastupujucou urad v sudnom
spor so spolonostou FLOW, s. r. 0. V rdmci ostatnych sluzieb mierne poklesli naklady na
v8eobecné sluzby a konzultaéné sluzby. Dalsie naklady za sluzby z beznej &innosti boli
stabilizované s minimalnymi medziro€nymi zmenami.

Iné ostatné naklady zahrriuju aj naklady na prehliadky mftvych tiel vo vySke 1 478 931 eur,
ktoré sa medziro¢ne zvysili 0 915 854 eur, t. . 0 162,7 % v dosledku legislativnej zmeny spbsobu
zabezpecovania prehliadok mftvych tiel mimo zdravotnickych zariadeni organizatormi prehliadok
v jednotlivych regionoch. Cena za vykon prehliadky medziro&ne niekolko nasobne vzrastla oproti
skutoCnosti roku 2017, a to vdosledku povinnosti realizovat verejné obstaravanie na
organizatora prehliadok. V tejto polozke su zuctované aj naklady na stravovanie vo vyske
286 096 eur, odmeny clenom dozornej rady a spravnej rady vo vySke 187 066 eur, ako aj
naklady na povinné rekondi¢né pobyty zamestnancov pracujucich na rizikovych pracoviskach,
ktoré su vSetky viazané na zakonné upravy.

Odpisy dlhodobého majetku sa medziroCne stabilizovali v nadvaznosti na zaradenie
majetku rekonstruovanej budovy pobocky a SLaPA pracoviska v KoSiciach v roku 2017 do
majetku  uradu, priCom celkové odpisy uradu predstavuju vroku 2018 objem
1311772 eur.

Za rok 2018 boli v ostatnych nakladoch zuctované kurzové straty vo vyske 299 362 eur, pri
medzironom znizeni 0 173 919 eur.
b) Vynosy

Celkové vynosy uradu k 31. 12. 2018 predstavovali 20 080 733 eur, t. j. narast o 6,1 % oproti

roku 2017. Rozhodujucu polozku vynosov predstavoval prevod prispevku ZP na ¢innost Uradu
na rok 2018 vo vySke 18 752 176 eur. Prispevok bol prijmom uradu v roku 2017,
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v Uctovnictve bol zauétovany ako vynos buduceho obdobia a v januari 2018 preuctovany do
VYNOoSoV.

Dal$imi vynosovymi polozkami v roku 2018 boli trzby za pitvy nariadené podla osobitného
predpisu, prijmy za chladenie mrftvych tiel a prijmy za vykonané toxikologické vySetrenia pre
zZivych.

Z prehlfadu vynosov je zrejmé, Ze v roku 2018 trzby z predaja sluzieb za odborné €innosti
SLaPA pracovisk zaznamenali minimalne medzirocné pohyby, priCom najvacsi pohyb
zaznamenali trzby za toxikologické vySetrenia, a to narast o 24,8 % a trzby za odber tkaniv
0 30,3 %. Opacne sa vyvijali trzby za chladenie mftvych s poklesom o 9,9 %.

Celkové saldo kurzovych rozdielov plynuci z agendy styéného organu predstavuje stratu na
urovni 223 309 eur pri urovni kurzového zisku vo vySke 76 053 eur.

Prispevky zuctované ako dotacie na projekty boli v roku 2018 vo vySke 382 780 eur, tvoria
uctovne usporiadané a preucétované vynosy buducich obdobi na projekt DRG, EESSI a PaSQ.
V roku 2018 urad do vynosov zauctoval dotacie zo Statneho rozpoctu na pravne zastupovanie vo
vySke 124 752 eur za pravnické sluzby advokatskej kancelarie zastupujucej urad v sudnom spor
so spolo¢nostou FLOW, s. r. 0.

Tabulka &. 8 - Struktira vynosov

(v eurach)
%z % z
Nazov polozky S 2017 celkovych S 2018 celkovych
vynosov vynosov
Trzby z predaja sluzieb 704 158 3,721 737 742 3,674
sudne pitvy 381 644 2,017 380 087 1,893
chladenie mftvych 61 397 0,324 55 301 0,275
toxikologické vySetrenia 187 710 0,992 234 266 1,167
vyucbova zakladia 67 489 0,357 64 659 0,322
ostatné trzby (odber tkaniv) 2677 0,014 3489 0,017
za predaj projektovej dokumentacie 3241 0,017 -60 0,000
Aktivacia dlhodobého nehmotného majetku 4781 0,025 0 0,000
Uroky 2642 0,014 2785 0,014
Zmluvné pokuty a penale 160 0,001 600 0,003
Kurzové zisky 78 823 0,416 76 053 0,379
Prijaté dary 0 0,000 0 0,000
Zakonné poplatky (prispevky od ZP na ¢innost Uradu) 17 742 533 93,748 18 752 176 93,384
Ostatné vynosy 13817 0,073 3307 0,016
povolenia a suhlasy 462 0,002 1141 0,006
vydanie rozhodnuti 3170 0,017 1490 0,007
nahrady trov z exekucii 10 148 0,054 589 0,003
nahrady iné 37 0,000 87 0,000
Trzby z predaja DHM 1300 0,007 538 0,003
Dotacie na projekty 377 529 1,995 382 780 1,906
Dotacie na pravne zastupovanie 0 0,000 124 752 0,621
Vynosy celkom 18 925 743 100,0 20080 733 100,0
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C.2. Zhodnotenie majetkovej pozicie uradu

a) Dlhodoby majetok

Tabulka &. 9 - Struktura dlhodobého majetku k 31. decembru 2018

(v eurach)

Nazov polozky Stav k !’rirastok / Stav k
01.01.2018 ubytok (+/-) 31.12.2018
nehmotny 6 040 211 96 447 6 136 658
hmotny 12 240 371 548 280 12 788 651
pozemky 275 325 -539 274 786
stavby 5912 966 0 5912 966
stroje, pristroje 5644 812 564 665 6 209 477
dopravné prostriedky 375224 0 375224
ostatny hmotny majetok 16 198 0 16 198
nezaradeny hmotny majetok 15 846 -15 846 0
Dlhodoby majetok celkom 18 280 582 644 727 18 925 309

V hmotnom majetku su v roku 2018 zauctované uradom obstarané stroje, pristroje a zariadenia
najma pre zariadenie SLaPA pracovisk a vypoctovu techniku pre potreby uradu.

Dlhodoby hmotny majetok urad odpisuje rovnomerne podla § 27 a § 29 zakona €. 595/2003
Z. z. odani zprijmov v zneni neskorSich predpisov. Zrychlené odpisovanie majetku sa
neuplatriuje.

Neobezny majetok uradu bol k 31. 12. 2018 odpisany na 40,8 %, zostatkova hodnota
dlhodobého majetku bola spolu k uvedenému datumu 7 720 548 eur a oproti zostatkovej hodnote
v roku 2017 vo vySke 8 314 037 eur sa medziro¢ne znizila o 593 489 eur. Prirastok dlhodobého
majetku bol v hodnote 718 822 eur a ubytok v hodnote 73 557 eur. Zaroven doslo k zniZeniu
nezaradeného hmotného majetku a pozemkov vo vysSke 16 384 eur. VSetky pohyby boli
uplatnené v odpisoch zuc¢tovanych v celkovej sume 1 311 772 eur.

b) Finanéné prostriedky

Finan¢né prostriedky urad vedie v sulade s § 28 ods. 9 zakona €. 581/2004 Z. z. a v sulade so
zakonom &. 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici na Gétoch v Statnej pokladnici. V systéme Statnej
pokladnice je urad zaradeny ako klient B.

b.1. Pokladnice

K 01. 01. 2018 mal urad otvorenu hotovostnu pokladnicu na ustredi, 8 hotovostnych pokladnic
na pobockach a9 hotovostnych pokladnic na SLaPA pracoviskach. Denny limit zostatku
penaznych prostriedkov v hotovosti vymedzuje vynos Ministerstva financii SR sumou 4 000 eur a
penazné prostriedky v cudzej mene v sume zodpovedajucej hodnote 1 000 eur prepocCitané
podla referenéného vymenného kurzu ur€eného a vyhlaseného Eurdpskou centralnou bankou
alebo Narodnou bankou Slovenska platného v tento den. Denny pefiazny limit zostatku je pre
poboc¢ky a SLaPA pracoviska 100 eur, s vynimkou SLaPA pracoviska Antolska, Bratislava, ktoré
ma denny limit zostatku 200 eur, a zvySok do 4 000 eur limitu je v pokladnici Ustredia.
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Ustredie turadu nemalo otvorent v roku 2018 Ziadnu valutovd pokladnicu. Celkovy zostatok
hotovosti eur vo vSetkych pokladniciach k 31. 12. 2018 bol 3 882,50 eur. V pokladniciach cenin
bol zostatok 1 111,41 eur.

Podla § 12 ods. 2 pism. i) zakona &. 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici v zneni neskor$ich
predpisov je mozZné pouZit pefiazné prostriedky v hotovosti s vynimkami uvedenymi pod
pismenami a)-h) do vySsky 1 % rocného rozpoCtu beznych vydavkov. V roku 2018 bolo
v pokladniciach uradu (ustredie a poboCky) pouzitych v zmysle cit. zakona 16 063,89 eur, ¢o
predstavuje 0,09 % z rozpoctovanych beznych vydavkov na rok 2018.

b.2. Bankové ucty

Na uétoch, ktoré ma urad otvorené v Statnej pokladnici, evidoval k 31. 12. 2018 nasledovné

zostatky:

Tabulka €. 10 - Bankové ucty

(v eurach)
Nazov polozky k 31.12.2017 k 31.12.2018 712t AT
zmena
Bezny lcet 344 388,52 98 867,59 -245 520,93
Uget na poplatky 30449 135,94 34 214 391,59 3 765 255,65
Zuctovaci ucet - sty¢ny organ 4 064 882,94 2791 626,61 -1 273 256,33
Uget pre socialny fond 9 539,48 9172,01 -367,47
Uget pokut 20 021,57 22 225,24 2 203,67
Depozitny ucet 170 258,33 268 968,58 98 710,25
Uget pre spolufinancovanie EESSI 13 041,80 0,00 -13 041,80
Uget pre spolufinancovanie EESSI 2017 0,00 282 796,29 282 796,29
Uget pre spolufinancovanie PaSQ 195,65 0,00 -195,65
Uget pre spolufinancovanie WHO 0,00 0,00 0,00
VUB ucty 10 312,08 11795,13 1483,05
Celkovy zostatok na uctoch 35081 776,31 37 699 843,04 2618 066,73

Okrem uétov v Statnej pokladnici ma urad k dispozicii 9 Gétov vo VUB, ktoré pouziva na
doplifianie a odvod hotovosti z pokladnic Ustredia, pobociek a SLaPA pracovisk. Na tychto uétoch
bol celkovy stav k 31. 12. 2018 vo vySke 11 795,13 eur. Celkovy zostatok na uctoch uradu
k 31. 12. 2018 bol vo vySke 37 699 843,04 eur.

C.3. Zavazky a pohladavky

Celkové zavazky uradu k 31. 12. 2018 boli 80 537 631 eur, v rovhakom obdobi roku 2017 boli
81 559 854 eur. Najvacsiu Cast zavazkov predstavuju zavazky z Cinnosti sty¢ného organu
77 843 062 eur, kde doslo oproti roku 2017 k znizeniu stavu o0 394 365 eur, z ¢oho vodi
zahraniénym partnerom sa zavazky zvysili o 1 705 934 eur a voci zdravotnym poistovniam znizili
02 100 299 eur.

Zavazky voci dodavatelom tovarov a sluzieb predstavovali k 31.12.2018 Cciastku
408 368 eur, vroku 2017 boli v hodnote 361 598 eur, Co predstavuje medzironé zvySenie
046 770 eur.

Urad ku koncu roka 2018 eviduje zavizok voéi tatnemu rozpoétu vo vyske 1 197 746 eur,
Co predstavuje oproti 01. 01. 2018 pokles 0392 735 eur. Tento zavazok tvoria pravoplatne
uloZzené pokuty uradom za priestupky v zdravotnom poisteni a pri poskytovani zdravotne;j
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starostlivosti. Povinni na pokutovy uc€et Uradu v priebehu roku 2018 uhradili
187 082 eur, ¢o je 09 510 eur menej ako za rovnaké obdobie minulého roku.

v priebehu roka 2018 urad odviedol na prijmovy ucet kapitoly tatneho rozpodctu.

Tabulka &. 11 - Zavazky aradu

pokuty vo vyske
Pokuty uhradené

(v eurach)
Nazov polozky k 31.12.2017 k 31.12.2018 me:n::::na

Z obchodného styku 79018 413 78 377 577 -640 836
dodavatelia 361 598 408 368 46 770
depozit, zabezpeky 21290 120 000 98 710

z €in. styéného organu 78 237 427 77 843 062 -394 365
ostatné 398 098 6 147 -391 951

Vod&i zamestnancom 430 922 437 428 6 506
Vodi indtitucidam soc. poistenia 285 859 289 054 3195
Darové zavazky 76 224 78 680 2 456
Vodi $tathemu rozpoctu 1590 481 1197 746 -392 735
Socialny fond 8 986 8177 -809
Ostatné dlhodobé zavazky 148 969 148 969 0
Zavazky celkom 81 559 854 80 537 631 -1 022 223

Celkové pohladavky uradu v brutto k 31. 12. 2018 boli 76 365 085 eur. Najvacsiu Cast
pohladavok predstavuju pohlfadavky z €innosti styéného organu 75 053 092 eur, kde doslo
k zvySeniu oproti roku 2017 o 1 275 005 eur, z toho vo€i zahrani€cnym partnerom sa stav zniZil
0 168 675 eur a voc€i zdravotnym poistovniam pohladavky medzirocne vzrastli o 1 443 680 eur,
z dbévodu narastu poskytovanej zdravotnej starostlivosti na medzinarodnej urovni, ktora je
nasledne reciprocne uplatfiovana zdravotnym poistovniam.

Pohladavky z obchodného styku v brutto (za pitvy vykonavané podla osobitného predpisu,
toxikologické vySetrenia a ostatné zakonné pinenia) boli k 31. 12. 2018 vo vySke 130 325 eur, ¢o
je priblizne na rovnakej urovni ako v predchadzajucom roku.

Tabulka €. 12 - Pohladavky uradu

(v eurach)
Nézov polozky k 31.12.2017 k 31.12.2018 medziroéna
zmena

Z obchodného styku 123 862 130 325 6 463
Z &in. styéného organu 73 778 087 75 053 092 1275 005
Ostatné 398 002 6 147 -391 855
Za udelené pokuty 1570 459 1175 521 -394 938
Pohladavky celkom 75870 410 76 365 085 494 675

Pohladavky a zavazky zo styéného organu maju Specificky charakter. Jedna Cast su
pohladavky voCi ZP, ktoré odzrkadluju zavazky voCi zahranicnym partnerom za poskytnutu
zdravotnu starostlivost nasim obanom v zahrani€i. Druha €ast su zavazky vocli zdravotnym
poistovniam nadvazujuce na pohladavky voCi zahraniCnym partnerom za poskytnutu zdravotnu
starostlivost cudzincom nasSimi poskytovatelmi zdravotnej starostlivosti. Cely proces likvidacie
pohladavok a zavazkov je ¢asovo narocny, pretoze podlieha kontrole a preskimaniu poskytnutej
zdravotnej starostlivosti na zaklade lokalnych pravnych noriem.
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Tabufka €. 13 - Prehlad o zavazkoch a pohfadavkach suvisiacich s €innostou styéného organu

(v eurach)

Nazov polozky k 31.12.2017 k 31.12.2018 medziro€na zmena

Zavazky vo€i 78 237 427 77 843 062 -394 365
$tatom EU 31768 087 33 474 021 1705934
ZP v SR 46 469 340 44 369 041 -2 100 299
Pohladavky voci 73778 087 75 053 092 1275005
$tatom EU 42 304 162 42 135 487 -168 675
ZP v SR 31473 925 32 917 605 1443 680

Nariadenim ES ¢&. 987/2009 sa stanovuje postup vykonavania nariadenia ES ¢&. 883/2004
o koordinacii systémov socialneho zabezpecenia. Nasledovne boli upravené pravidla a postupy
pri uplatiovani nahrad pri reciproCne poskytovanej lekarskej starostlivosti, ktoré su ucinné od
01. 05. 2010:
e skratenou lehotou na uplatnenie pohlfadavok medzi Statmi (12 mesiacov od konca
kalendarneho polroka, v ktorom bola pohladavka zau¢tovana vo veritel'skej inStitucii),
« predizenim lehoty splatnosti na 18 mesiacov od konca kalendarneho mesiaca, v ktorom bola
pohladavka predlozena diznickemu sty¢nému organu, s ¢im suvisi znizena frekvencia uhrad
z EU.

Predpis novych pohladavok uradu za rok 2018 dosiahol hodnotu 42 377 tis. eur, o predstavuje
narast hodnoty pohfadavok o 3,8 % v porovnani s rokom 2017. Rovnako doslo k zvySeniu poctu
individualnych pohladavok o 2,1 % a priemerna hodnota individualnej pohladavky predstavovala
v sledovanom obdobi 140,32 eur. Vzhladom na 18-mesaénu lehotu splatnosti podla eurdpskej
legislativy ide o pohladavky s dlhsim zivotnym cyklom a z vykazaného predpisu bolo k ultimu
sledovaného obdobia vysporiadanych 10,0 % a 89,7 % bolo su€astou zostatku pohladavok
k 31.12.2018. 99,99 % novych pohladavok SR tvorili pohfadavky uplatnené na zaklade
skuto¢nych vydavkov a 0,01 % sa tykalo pohladavok podla pauSalnych nakladov.

V oblasti zavazkov doSlo v roku 2018 k zvySeniu predpisu zavazkov o 8,4 %, a tiez k narastu
pocCtu individualnych faktur o 5,9 %. Celkova vySka predpisu zavazkov dosiahla sumu
42 041 tis. eur. Priemerna hodnota individualneho zavazku predstavovala 538,35 eur.
K 31.12. 2018 bolo z uvedenej hodnoty uhradenych 25,4 % a 74,6 % bolo su€astou zostatku
zavazkov k ultimu sledovaného obdobia. V zavazkoch pokracovalo rychlejSie tempo rastu vysky
zavazkov v porovnani s po&tom pripadov, najma za poistencov SR, ktori erpali v EU potrebnu
zdravotnu starostlivost v pripade do€asnych pobytov. 99,65 % novych zavazkov SR tvorili
zavazky uplatnené na zaklade skutoCnych vydavkov a 0,35 % sa tykalo zavazkov podla
pausalnych nakladov.

Zaver

Hospodarenie uradu v roku 2018 vo vyraznej miere ovplyviovali nové podmienky a procesy
v oblasti organizécie a ohodnotenia vykonu prehliadok mftvych tiel vyplyvajuce z novely zakona
¢. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poistovniach a dohfade nad zdravotnou starostlivostou platne;j
od 01. 01. 2018, na zaklade ktorej je urad povinny zabezpecCovat prehliadky mftvych tiel mimo
zdravotnickych zariadeni Uustavnej zdravotnej starostlivosti prostrednictvom organizatorov
prehliadok samostatne v kazdom samospravnom kraji. Urad je povinny organizatorov vybrat
v procese verejného obstaravania, ¢o v roku 2018 vyrazne ovplyvnilo vySku uhrady za jednu
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prehliadku mimo zdravotnickeho zariadenia, a to z pévodnej sumy 25 eur na priemernu cenu
110,62 eur v druhom polroku 2018. Nakolko predmetna suma bola realizovana az v druhom
polroku 2018 v nadvaznosti na zmluvy s organizatormi platnymi od 01. 07. 2018, a zaroveri urad
rieSil problematiku Uhrad za vykon prehliadok mftvych tiel v zdravotnickych zariadeniach, ¢o
ovplyvnilo mnozZstvo uplatfiovanych faktur za tento vykon, &erpanie rozpoctovanej poloZzky
637 034 zdravotnickym =zariadenia bolo na udrovni 81,3 %, ale s medziro€nym narastom
predmetnych vydavkov az o 101,1 %. Urad tak v roku 2018 uhradil celkovo za vykon prehliadok
mitvych tiel vratane dopravy lekarov k prehliadkam objem 1 556 640 eur, ¢o oproti roku 2017
v objeme 766 854 eur predstavovalo narast v celkovej sume 789 786 eur. Ro¢na potreba zdrojov
na predmetny ucel pri su€asne platnych zmluvach je na drovni 2 715 tis. eur, €o predstavuje az
254 % narast oproti skutoénym vydavkov vroku 2017. V nasledujucom obdobi sa vSak
v nadvaznosti na predbezny prieskum trhu pred zacatim verejného obstaravania ofakava dalSi
vyrazny narast cien za vykon prehliadok mftvych tiel mimo zdravotnickych zariadeni. Vplyvom
cien vyplyvajucich z uvedeného prieskumu, ako aj v nadvaznosti na poziadavky zdravotnickych
zariadeni na zvySenie uhrady za vykon prehliadky v zdravotnickom zariadeni mdze potreba
zdrojov na predmetny ucel narast az do vysky 5 mil. eur, ¢o by predstavovalo neunosné
zataZenie na zdroje Uradu v nasledujucom obdobi.

Hospodarenie uradu v roku 2018 bolo ovplyvnené aj spustenim prevadzkovania vlastnej
budovy v Kosiciach, v ktorej po rekonstrukcii prebiehajucej do konca roka 2017, bolo umiestnené
spolo¢né pracovisko pre pobocku KosSice a SLaPA pracovisko KoSice. Z uvedeného dovodu
doslo k poklesu vydavkov a nakladov na najom potrebnych priestorov, na druhej strane vSak boli
zatazené vydavky a naklady na spravu budovy.

V sledovanom obdobi bolo zaroven na SLaPA pracoviskach spustené pouzivanie novych
plynovych chromatografov obstaranych vroku 2017, ktoré pri toxikologickych vySetreniach
vyuzivaju nakladovo narocnejsi Specialny zdravotnicky material, ¢o ovplyvnilo vydavky v oblasti
vSeobecného materialu, ako aj zvySenie nakladov na Specialny zdravotnicky material v roku
2018. Zaroven urad zaznamenal aj zvySenie poziadaviek na vykon predmetnych vySetreni, a to
najma v druhom polroku 2018.

Cerpanie kapitalovych vydavkov bolo v roku 2018 na niz$ej ako predpokladanej trovni najméa
z dévodu posunutia procesu verejného obstaravania na vyvoj, integraciu a konfiguraciu softvéru
pre elektronicki vymenu udajov v ramci medzistatneho socialneho zabezpelenia - EESSI,
ktorého realizacia sa posunula do roku 2019.

Vplyvom vySSie uvedenych uspor, zvySeného prijmu prostriedkov z predchadzajucich rokov,
ako aj zvySeného prijmu z prispevku na €innost uradu z decembra 2018 doSlo k zlepSeniu salda
hospodarenia v metodike ESA 2010 oproti rozpocdtovanej urovni vroku 2018, ato az
02470,7 %.
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